

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001420241031000308

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A contratação visa a aquisição de materiais de expediente necessários para o funcionamento eficiente das diversas secretarias do Município de Mombaça-CE. Tais materiais são essenciais para assegurar a continuidade dos serviços administrativos, promovendo o atendimento à população de forma adequada e ágil, conforme preceitos da eficiência e economicidade previstos na Lei 14.133/2021.

O problema a ser resolvido com esta contratação é a insuficiência de materiais de expediente que suportem as atividades administrativas fundamentais ao bom andamento dos serviços públicos oferecidos à comunidade. Essa insuficiência pode levar à interrupção ou diminuição na qualidade dos serviços públicos, afetando negativamente o interesse público.

A aquisição destes materiais busca atender à necessidade urgente de manter as operações administrativas em níveis ótimos, evitando atrasos e gargalos nos serviços prestados aos cidadãos. O interesse público reside em garantir que as secretarias municipais possuam os insumos necessários para executar suas funções com eficácia, contribuindo para o desenvolvimento e bem-estar do município.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Assistência Social	JONATAS MACHADO LIMA

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação visa estabelecer os critérios necessários e suficientes para a escolha da solução que atenda às necessidades da Prefeitura Municipal de Mombaça-CE, no que se refere à aquisição de material de expediente. Estes requisitos incluem práticas de sustentabilidade, conforme leis e regulamentações específicas, e asseguram padrões mínimos de qualidade e desempenho dos produtos a serem adquiridos.

3.1. Requisitos Gerais

- Os materiais devem atender a padrões de qualidade compatíveis com o uso



contínuo em repartições públicas.

- Deverá haver compatibilidade de especificações estéticas e técnicas, visando à padronização dos produtos.
- Devem ser contempladas garantias mínimas de qualidade e suporte, quando aplicáveis.

3.2. Requisitos Legais

- Conformidade com as normas técnicas brasileiras pertinentes aos materiais de expediente.
- Todos os produtos devem observar as leis ambientais aplicáveis, assegurando o cumprimento de práticas legais e regulamentares.

3.3. Requisitos de Sustentabilidade

- Priorização de produtos recicláveis e biodegradáveis, sempre que possível.
- Incentivo ao uso de materiais cuja produção respeite normas de sustentabilidade ambiental.
- Observação das práticas de logística reversa, quando pertinente, garantindo o adequado descarte ou reciclagem de materiais.

3.4. Requisitos da Contratação

- A quantidade e o tipo de material deverão ser cotados considerando a necessidade prevista de consumo nas diversas secretarias do município.
- Os fornecedores devem comprovar a capacidade de atender aos prazos e volumes previstos no edital da licitação.
- Deve-se prever a análise criteriosa de custos, buscando sempre a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme definido na Lei 14.133/2021.

Os requisitos necessários à contratação incluem um equilíbrio entre atender às necessidades específicas das secretarias e manter o caráter competitivo da licitação. Assim, são considerados essenciais apenas os requisitos que contribuem diretamente para a eficiência e eficácia da aquisição de material de expediente, abstendo-se de especificações superfluas que possam restringir indevidamente a competitividade do processo.

4. Levantamento de mercado

Este levantamento de mercado visa identificar as soluções de contratação disponíveis para a aquisição de material de expediente, avaliando a viabilidade de cada alternativa no contexto das necessidades das diversas secretarias do Município de Mombaça-CE.

- **Compra Direta com o Fornecedor:** Contato direto com fabricantes ou distribuidores para aquisição em maior escala. Essa modalidade pode oferecer preços competitivos, porém, requer ampla pesquisa de mercado e negociação.
- **Utilização de Terceirização:** Contratação de empresas especializadas em fornecer material de expediente, que gerenciam estoques e entregas conforme demanda. Essa alternativa pode gerar economia de escala e melhorar a eficiência



operacional.

- **Participação em Consórcios Públicos:** Junção de diferentes órgãos públicos para realizar compras em conjunto, buscando preços mais vantajosos devido ao maior volume de compra.
- **Sistema de Registro de Preços (SRP):** Trata-se de um procedimento que permite o registro de preços de materiais junto a fornecedores, sem que ocorra a compra imediata, possibilitando aquisições futuras de acordo com a necessidade e conveniência.

Dentre as opções analisadas, a utilização do Sistema de Registro de Preços apresenta-se como a solução mais adequada para a presente contratação. Essa escolha justifica-se pela flexibilidade na aquisição dos itens conforme a demanda de cada secretaria, sem necessidade de compra em grande escala de imediato, além de promover economia de recursos ao permitir uma melhor gestão do orçamento.

5. Descrição da solução como um todo

A aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas secretarias do Município de Mombaça-CE foi identificada como a solução mais adequada para atender ao interesse público local, tendo em vista a uniformidade e a padronização dos materiais utilizados, bem como a eficiência administrativa que esses materiais proporcionarão ao cotidiano operacional das secretarias.

Os materiais de expediente abrangem uma vasta gama de produtos, que incluem, mas não se limitam a, papel, canetas, toners de impressora, pastas classificadoras e outros itens comuns de uso diário em qualquer ambiente de trabalho administrativo. A escolha de adquirir esses materiais através de um pregão eletrônico fundamenta-se na transparência proporcionada por essa modalidade de licitação, além de favorecer a obtenção de orçamentos mais vantajosos e competitivos, conforme preconizado pela Lei 14.133/2021.

Foi realizada uma análise de mercado que demonstrou que a solução proposta - aquisição de materiais através de sistema de registro de preços - é eficiente não apenas do ponto de vista econômico, mas também sob a ótica da gestão eficaz dos recursos públicos, permitindo aquisições conforme a necessidade real e evitando excessos de estoque e desperdícios. Essa modalidade de contratação atende às disposições do art. 18, §1º da referida lei, que trata do levantamento de mercado e escolha da melhor solução.

O registro de preços, conforme ensina a jurisprudência fundamentada na Lei 14.133/2021, oferece flexibilidade no abastecimento contínuo de insumos e possibilita o ajuste das quantidades e itens à medida que as necessidades das secretarias variam. Isso contribui significativamente para a economicidade e eficiência dentro da administração pública, possibilitando adequações sem a necessidade de novos processos licitatórios a cada demanda.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	PASTA AZ	5.144,000	Unidade
Especificação: Especificação: PASTA A-Z, TAMANHO GRANDE (OFICIO) DORSO ESTREITO, REVESTIDA INTERNA E EXTERNA COM PROPILENO, COM ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, NA COR PRETO			
2	BALÃO (COMUM)	1.930,000	Pacote
Especificação: Especificação: NUMERO 7 COM 50 UNIDADES NO PACOTE			
3	GRAMPO 26/6 C/5000 UN	875,000	Caixa
Especificação: Especificação: GRAMPO 26/6, FABRICADO COM ARAME DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA CARTÃO COM 5000 UNIDADES			
4	FITA GOMADA	1.636,000	Unidade
Especificação: Especificação: Fita gomada de papel reforçada, lisa, 38mm x 50m, papel kraft, cola vegetal, na cor parda			
5	CANETA HIDROGRAFICA C/06	917,000	Estojo
Especificação: Especificação: PONTA DE APROXIMADAMENTE DE 1,0MM			
6	CARTOLINA DUPLA FACE PCT.C/20 FLS	865,000	Pacote
Especificação: Especificação: CORES VARIADAS			
7	BORRACHA	563,000	Caixa
Especificação: Especificação: BORRACHA BRANCA DE LATEX NATURAL N°40, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR. CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES			
8	LIVRO DE ATA C/100FLS	550,000	Unidade
Especificação: Especificação: CAPA DURA			
9	LIVRO DE PROTOCOLO C/100FLS	392,000	Unidade
Especificação: Especificação: QUANTIDADE DE FOLHAS 100 UNIDADE, COMPRIMENTO 215MM, LARGURA 150MM, TIPO CAPA DURA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS, FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, FRENTE GRAMATURA FOLHAS 56G/M2, MATERIAL FOLHAS PAPEL APERGAMINHADO			
10	PASTA POLIONDA 2CM	2.476,000	Unidade
Especificação: Especificação: COR AMARELA			
11	PAPEL MADEIRA PCT	265,000	Pacote
Especificação: Especificação: PACOTE COM 100 FOLHAS			
12	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/10 C/ 5.000	357,000	Caixa
Especificação: GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/10 C/ 5.000			
13	CORRETIVO LIQUIDO	159,000	Caixa
Especificação: Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO 18ML EM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
14	PASTA SUSPensa	1.290,000	Unidade
Especificação: Especificação: EM CARTOLINA, GRAMATURA 35g/m², COM PRENDEDOR INTERNO, TAMANHO 37cm X 24cm, VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 9cm, NA COR MARMORIZADA, COM HASTE EM METAL E PONTEIRA PLÁSTICA			
15	BORRACHA PONTEIRA C/100	154,000	Pacote
Especificação: Especificação: BORRACHA PONTEIRA EM EMBALAGEM PLÁSTICA EM PACOTE COM 100 UNIDADES			
16	PASTA C/ELASTICO PAPELÃO	3.310,000	Unidade
Especificação: PASTA C/ELASTICO PAPELÃO			
17	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	115,000	Unidade
Especificação: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO			
18	ISOPOR EM PLACA 10MM	791,000	Unidade
Especificação: Especificação: 1M DE COMPRIMENTO, 0,50CM DE LARGURA			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
19	ISOPOR EM PLACA 15MM	841,000	Unidade
Especificação: Especificação: 1M DE COMPRIMENTO, 0,50CM DE LARGURA			
20	PAPEL A4 CX	1.854,000	Caixa
Especificação: Especificação: Papel A4 297 x 210mm. 75g/m², alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, embalagem de proteção impermeável original, contendo as informações do fabricante na embalagem. Em caixa contendo 10 resma de 500 folhas			
21	ESTILETE LAMINA LARGA	314,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESTILETE DE LÂMINA LARGA.			
22	PINCEL ATÔMICO AZUL	169,000	Caixa
Especificação: Especificação: MARCADOR PERMANENTE, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, DESCARTÁVEL NA COR AZUL, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO, EM CAIXA COM 12 UNIDADES			
23	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	152,000	Caixa
Especificação: Especificação: MARCADOR PERMANENTE - CONFECCIONADOR EM MATERIAL PLÁSTICO, DESCARTÁVEL NA COR VERMELHO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APÓS A DATA DA ENTREGA DO PRODUTO, EM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
24	GRAMPEADOR METALICO	361,000	Unidade
Especificação: Especificação: GRAMPEADOR METALICO MÉDIO- CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS, COM GRAMPO 26/6, PINTURA EPÓXI (LIQUIDA), APOIO DA BASE MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMATICA, BASE PARA ALOJAR GRAMPO TIPO 26/6			
25	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	269,000	Unidade
Especificação: Especificação: PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE			
26	PERFURADOR GRANDE	77,000	Unidade
Especificação: Especificação: PERFURADOR DE PAPEL, MATERIAL FERRO FUNDIDO, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 60 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL.			
27	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	271,000	Unidade
Especificação: Especificação: PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA			
28	MOLHADOR DE DEDO	410,000	Unidade
Especificação: Especificação: MOLHADOR DE DEDO 12G, LIGEIRAMENTE PERFUMADO, PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA, EMBALAGEM COM 12 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO LIQUIDO E PRAZO DE VALIDADE.			
29	PAPEL DUPLEX (CORES VARIADAS)	1.730,000	Folha
Especificação: Especificação: PAPEL DUPLEX - CORES VARIADAS			
30	COLA BRANCA 90G CX	466,000	Caixa
Especificação: Especificação: COLA BRANCA,LIQUIDA A BASE DE P.V.A PARA USO EM PAPEL. EMBALAGEM:FRASCO PLÁSTICO COM 90G, COM BICO ECONOMIZADOR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,MARCA FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA C/12 UNIDADES.			
31	PINCEL ATÔMICO PRETO	193,000	Caixa
Especificação: Especificação: MARCADOR PERMANENTE - CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, DESCARTÁVEL NA COR PRETA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO, EM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
32	GRAMPO 106/8	367,000	Caixa
Especificação: Especificação: Grampo 106/8, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 3000 unidades			
33	CANETA ESFEROGRAFICA (AZUL)	543,000	Caixa
Especificação: Especificação: Caneta esferográfica plástico, corpo transparente, hexagonal, pont a com esfera de tungstênio de 1mm, largura da linha 0,4mm, corpo e tampa da caneta ventilados na cor azul em caixa com 50 unidades			
34	CANETA ESFEROGRAFICA (PRETA)	484,000	Caixa



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Especificação: CANETA ESFEROGRAFICA PLÁSTICO, CORPO TRANSPARENTE, HEXAGONAL, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1mm, LARGURA DA LINHA 0,4mm, CORPO E TAMPA DA CANETA VENTILADOS NA COR PRETA EM CAIXA COM 50 UNIDADES			
35	ALMOFADA P/ CARIMBO - AZUL	159,000	Unidade
Especificação: Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO COM ESPONJA REVEST. ABSORVENTE, MEDINDO 12,0cm X 9,0cm, PARA TINTA AZUL NUMERO 3			
36	CLIPES 4/0	782,000	Caixa
Especificação: Especificação: Clipes de aço niquelado, fabricado com arame de aço e tratamento antiferrugem, Nº 4/0. Em caixa Contendo 100 Unidades			
37	CLIPES 8/0	701,000	Caixa
Especificação: Especificação: Clipes de aço niquelado, fabricado com arame de aço e tratamento antiferrugem, Nº 8/0. Em caixa Contendo 100 Unidades			
38	GRAMPEADOR INDUSTRIAL	59,000	Unidade
Especificação: Especificação: Grampeador industrial de papeis manual, com estrutura metálica de alta resistência, pintura epóxi, base emborrachada, sistema simples de recarga através da traseira, capacidade para grampear até 100 folhas (grampo 23/13)			
39	PERFURADOR PAPEL C/ GUIA	95,000	Unidade
Especificação: Especificação: Perfurador papel com guia, metal, médio, pintado, 30 folhas, manual, aparador plástico, marginador			
40	REGUA EM METAL	323,000	Unidade
Especificação: Especificação: Régua em metal 30cm para desenho profissional			
41	CALCULADORA DE MESA	244,000	Unidade
Especificação: Especificação: Calculadora de mesa 12 (doze) dígitos, visor inclinado móvel formato horizontal, bateria solar, com teclas de arredondamento de números, raiz quadrada, porcentagem, grade total, memória, retorno de dígitos. Utiliza bateria AG13 com desligamento automático.			
42	ELÁSTICO FINO (LIGA DE BORRACHA)	487,000	Pacote
Especificação: Especificação: Elástico fino (liga de borracha) á base de borracha natural. Pacote com 100g			
43	CANETA ESFEROGRAFICA (VERMELHA)	368,000	Caixa
Especificação: Especificação: CANETA ESFEROGRAFICA PLÁSTICO, CORPO TRANSPARENTE, HEXAGONAL, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1mm, LARGURA DA LINHA 0,4mm, CORPO E TAMPA DA CANETA VENTILADOS NA COR VERMELHO EM CAIXA COM 50 UNIDADES			
44	REFIL COLA QUENTE FINAL	848,000	Caixa
Especificação: Especificação: REFIL COLA QUENTE FINA EM PACOTE COM 1kg			
45	REFIL COLA QUENTE GROSSA	840,000	Caixa
Especificação: Especificação: REFIL COLA QUENTE GROSSA EM CAIXA COM 01kg			
46	PRANCHETA DE EUCATEX TAM OFÍCIO	566,000	Unidade
Especificação: PRANCHETA DE EUCATEX TAM OFÍCIO			
47	TESOURA GRANDE MULTIUSO 8 POL. 21 CM	240,000	Unidade
Especificação: TESOURA GRANDE MULTIUSO 8 POL. 21 CM			
48	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CAIXA COM 12 - AZUL	83,000	Caixa
Especificação: Especificação: PINCEL PARA QUADRO BRANCO CAIXA COM 12			
49	CLIPS METALICO NIQUELADO Nº 3/0	787,000	Caixa
Especificação: Especificação: CLIPS METALICO NIQUELADO Nº 3/0. Embalagem: caixa c/100 unidades			
50	EXTRATOR DE GRAMPO	279,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Especificação: Extrator de grampo tipo espátula, fabricado em inox, medindo aproximadamente 158 x 2cm			
51	LÁPIS PRETO Nº 2	234,000	Caixa
Especificação: Especificação: Lápis grafite graduado disponível em ampla gama de dureza para as mais diversas aplicações. Durezas de HB para uso artístico e gráfico, engenharia e design. Mina de excelente qualidade, Nº2, acabamento da madeira, na cor verde, medindo 7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, sextavado, com a marca do fabricante impressa, condicionado em caixa com 144 unidades, com selo de segurança INMETRO.			
52	PASTA CATALOGO C/ 50 DIVISÓRIAS	280,000	Unidade
Especificação: Especificação: PASTA CATALOGO C/ 50 DIVISÓRIAS			
53	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA)	110,000	Caixa
Especificação: Especificação: BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA), ATÓXICA, CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES.			
54	COLA ISOPOR 90G CX COM 12 UNIDADES	274,000	Caixa
Especificação: Especificação: COLA ISOPOR 90G CX COM 12 UNIDADES			
55	GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES VARIADAS	631,000	Caixa
Especificação: GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES VARIADAS			
56	TESOURA ESCOLAR 13CM S/ PONTA EM AÇO, CORES VARIADAS.	613,000	Unidade
Especificação: TESOURA ESCOLAR 13CM S/ PONTA EM AÇO, CORES VARIADAS.			
57	APONTADOR PARA LÁPIS COM DEPÓSITO	841,000	Unidade
Especificação: Especificação: DEPÓSITO RETANGULAR, CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM FURO CÔNICO (DIAMÉTRO DE APROXIMADAMENTE 8MM) E UMA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO. ALTA RESISTÊNCIA E ÓTIMA APONTABILIDADE			
58	CLIPS EM AÇO Nº 2/0	859,000	Caixa
Especificação: Especificação: EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES			
59	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO-80G (240MM X 340MM)	475,000	Caixa
Especificação: Especificação: CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES			
60	LIVRO DE PONTO CAPA DURA 1/4	371,000	Unidade
Especificação: Especificação: MIOLO COMPOSTO POR NO MÍNIMO 100 FOLHAS DE COR BRANCA, PÁGINAS NUMERADAS, CAPA FABRICADA EM PAPELÃO RESISTENTE, FORMATO 1/4 COM PLANILHA PRÓPRIA EM PAPEL OFF-SET, COM 200 FOLHAS NUMERADAS, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL 56G/M2 MEDINDO 320MM X 220MM, CAPA/CONTRACAPA DE PAPELÃO 697G/M2, COM REVESTIMENTO DE PAPEL KRAFT 100G/M2			
61	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE MEDINDO 50MM X 50M	617,000	Rolo
Especificação: FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE MEDINDO 50MM X 50M			
62	PAPEL 40KG CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS	376,000	Pacote
Especificação: PAPEL 40KG CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS			
63	PAPEL 60KG CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS	404,000	Pacote
Especificação: PAPEL 60KG CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS			
64	PASTA ARQUIVO MORTO DE PLASTICO NA COR AMARELA	1.230,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO MORTO DE PLASTICO NA COR AMARELA			
65	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL	135,000	Frasco
Especificação: Especificação: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO FABRICADA A BASE DE AGUA, SEM ADIÇÃO DE OLEO; COR AZUL;CONTEUDO DE FRASCO:42 ML			
66	CADERNO 1/4 ESPIRAL 48 FOLHAS	1.212,000	Unidade
Especificação: Especificação: CADERNO 1/4 ESPIRAL DE 48 FOLHAS, MIOLO OFF-SET 56 G/M2, CAPA MOLE EM POLIETILENO 14 MC, ESPIRAL EM ARAME NYLON 0,90MM			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
67	PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS	124,000	Rolo
Especificação: PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS			
68	PEN DRIVE 8GB	191,000	Unidade
Especificação: PEN DRIVE 8GB			
69	ENVELOPE SACO NA COR BRANCA 240 X 340 MM	531,000	Pacote
Especificação: Especificação: CONFECCIONADO EM PAPEL OFF SET OU SIMILAR, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M; SEM RPC; PACOTE COM 100 UNIDADES			
70	PORTA-TRECO	166,000	Unidade
Especificação: Especificação: Porta-Treco produto confeccionado em acrílico transparente com divisão para caneta, cliques e cartão de visita.			
71	ESTILETE ESTREITO COM LÂMINA EM AÇO DE 9MM CABO EM RESMA TERMOPLÁSTICA	152,000	Unidade
Especificação: ESTILETE ESTREITO COM LÂMINA EM AÇO DE 9MM CABO EM RESMA TERMOPLÁSTICA			
72	TINTA GUACHE ATÓXICA 15ML CADA	815,000	Caixa
Especificação: Especificação: COMPOSTA POR RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS E CONSERVANTES, CAIXA COM 06 UNIDADES DE 15ML CADA			
73	FITA ADESIVA DE PAPEL 50MM X 50M	729,000	Unidade
Especificação: Especificação: FITA ADESIVA DE PAPEL PARA EMBALAGEM E USO GERAL, FEITA DE PAPEL KRAFT SATURADO E ADESIVO A BASE DE ELASTOMETRO E RESINAS SINTETICAS. DIMENSOES DO ROLO: 50MM X 50M, VALIDADE MINIMA DE UM ANO A PARTIR DA ENTREGA			
74	PILHA ALCALINA PEQUENA DE 1,5 V, DO TIPO AA	422,000	Pacote
Especificação: Especificação: PILHA ALCALINA PEQUENA DE 1,5 V, DO TIPO AA, NÃO RECARREGAVEL, CONTEUDO DA EMBALAGEM: 2 UNIDADES.			
75	PILHA ALCALINA PEQUENA DE 1,5 V, DO TIPO AAA	450,000	Pacote
Especificação: Especificação: PILHA ALCALINA PEQUENA DE 1,5 V, DO TIPO AAA, NÃO RECARREGAVEL, CONTEUDO DA EMBALAGEM: 2 UNIDADES.			
76	TECIDO TIPO TNT, CORES VARIADAS, 1,40M LARGURA, PEÇA COM 100MTS	91,000	Peça
Especificação: TECIDO TIPO TNT, CORES VARIADAS, 1,40M LARGURA, PEÇA COM 100MTS			
77	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA FLUORECENTE	303,000	Caixa
Especificação: Especificação: CAIXA COM 12 UNIDADES			
78	ENVELOPE SACO OURO 180 X 280MM COM GRAMATURA DE 80 G/M	385,000	Pacote
Especificação: Especificação: PACOTE COM 100 UNIDADES			
79	ENVELOPE SACO OURO 230 X 115 MM COM GRAMATURA DE 80 G/M	385,000	Pacote
Especificação: Especificação: PACOTE COM 100 UNIDADES			
80	ENVELOPE SACO OURO 260 X 360MM COM GRAMATURA DE 80 G/M	365,000	Pacote
Especificação: Especificação: PACOTE COM 100 UNIDADES			
81	PAPEL COUCHE BRILHO, 170G, 297 X 420MM, PACOTE COM 100 FOLHAS	160,000	Pacote
Especificação: PAPEL COUCHE BRILHO, 170G, 297 X 420MM, PACOTE COM 100 FOLHAS			
82	PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIONDA EM CORES VARIADAS	780,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIONDA EM CORES VARIADAS			
83	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, DE PAPELÃO PLASTIFICADO.	800,000	Unidade
Especificação: PASTA COM ABA E ELÁSTICO, DE PAPELÃO PLASTIFICADO.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
84	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, DE COR PRETA	107,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO: CORPO PROTETOR DO TUBO DE TINTA FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTENCIA ANATOMICO, PONTA DE ESCRITA MACIA DE ACRILICO DE 4MM E ESPESSURA DE ESCRITA DE 2MM; SUPORTE, NA EXTREMIDADE DO PINCEL PARA FIXAÇÃO DA TAMPÁ; TINTA COM ELEMENTOS QUE POSSIBILITEM APAGAMENTO FÁCIL; RECARREGAMENTO; COR PRETA KIT COM 3 PINCEIS			
85	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR PRETA	720,000	Frasco
Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR PRET			
86	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR CIANO	700,000	Frasco
Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR CIANO			
87	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR AMARELA	700,000	Frasco
Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR AMARELA			
88	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR MAGENTA	700,000	Frasco
Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR MAGENTA			
89	CARBONO C 100 FL	31,000	Folha
Especificação: CARBONO C 100 FL			
90	PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS)	366,000	Folha
Especificação: Especificação: PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS)			
91	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13	321,000	Caixa
Especificação: Especificação: FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, CAIXA CONTENDO 5.000 UNIDADES			
92	PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE, COM ELASTICO COM 40MM DE ALTURA	1.552,000	Unidade
Especificação: Especificação: DIMENSÕES: 245 X 335 X 17MM NA COR AZUL			
93	PAPEL VELUDO (CAMUÇA) PCTC/25FLS	126,000	Pacote
Especificação: Especificação: CORES VARIADAS			
94	ISOPOR EM PLACA 20MM	505,000	Unidade
Especificação: Especificação: 1M DE COMPRIMENTO, 0,50CM DE LARGURA			
95	PAPEL CELOFANE 70 X 89CM, CORES VARIADAS, TRANSPARENTE	264,000	Pacote
Especificação: Especificação: PACOTE COM 50 UNIDADES			
96	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO CLASSIFICADORA	1.100,000	Unidade
Especificação: Especificação: LARGURA DE 250MM, ALTURA DE 350MM, COR AMARELA, GRAMATURA DE 250G/M, 3 PRENDEDOR INTERNO, TRILHO METALICO			
97	EVA LISO COM TAMANHO DE 40X60 CORES VARIADAS	1.990,000	Unidade
Especificação: EVA LISO COM TAMANHO DE 40X60 CORES VARIADAS			
98	CARTOLINA COMUM PCT C/100FLS	548,000	Pacote
Especificação: Especificação: CORES VARIADAS			
99	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 COR PRETA	8,000	Unidade
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº3, MEDIDAS APROXIMADAS: 67X110 MM, COR PRETO.			
100	CADERNO COM 200 FOLHAS	24,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Especificação: CADERNO COM 200 FOLHAS: CADERNO ESPIRAL E ARAME GALVANIZADO, CAPA DURA NA COR BRANCA, FORMATO DO CADERNO UNIVERSITÁRIO, DIMENSÕES: 200 MM DE LARGURA X 275 MM DE ALTURA, 10 MATERIAS E COM 200 FOLHAS PAUTADAS, GRAMATURA DA FOLHA 56G/M², CONTENDO NA CAPA LOGOMARCAS POLICROMAÁTICAS ESPECIFICAS DO PROGRAMA.			
101	PASTA EVENTOS	60,000	Unidade
Especificação: Especificação: PASTA CARTOLINA PLASTIFICADA MATERIAL PAPEL RECICLADO COM ABA E ELASTICO ESPECIFICAÇÃO: DE 23CM (L) X 34CM (A): EM CORES VARIADAS: BRANCA, PRETA, AMARELA, AZUL, VERDE E VERMELHA.			
102	PASTA CLASSIFICADORA	40,000	Unidade
Especificação: Especificação: PASTA PVC CRISTAL (A4) LOMBADA RIGIDA 21MM PARA ENCADERNAÇÃO TERMICA ESPECIFICAÇÃO: DE 210MM (L) X 297MM (A), MATERIAL PVC (CLORETO DE POLIVILA), TRANSPARENTE INCOLOR: CAPACIDADE ATÉ DE 190 FOLHAS: LOMBADA DE AÇO REVESTIDA EM CURVIM COR PRETA, COM RESINA TERMOPLÁSTICA NO INTERIOR.			
103	ENVELOPE NA COR BRANCA, TAMANHO 200MM X 280MM, CAIXA 250 UNIDAD	4,000	Caixa
Especificação: ENVELOPE NA COR BRANCA, TAMANHO 200MM X 280MM, CAIXA 250 UNIDAD			
104	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL ESCRITA GROSSA (CAIXA COM 50 UNIDADES)	20,000	Caixa
Especificação: CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL ESCRITA GROSSA (CAIXA COM 50 UNIDADES)			
105	PEN DRIVE 32GB	6,000	Unidade
Especificação: PEN DRIVE 32GB			
106	TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 135ML COR PRETA	94,000	Frasco
Especificação: TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 135ML COR PRETA			
107	TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML CIANO	94,000	Frasco
Especificação: TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML CIANO			
108	TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML AMARELO	94,000	Frasco
Especificação: TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML AMARELO			
109	TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML MAGENTA	94,000	Frasco
Especificação: TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML MAGENTA			
111	EVA EMBORRACHADO LISO 40X48 CORES VARIADAS	820,000	Unidade
Especificação: EVA LISO COM TAMANHO DE 40X60 CORES VARIADAS			
112	PASTA ESCOLAR MATRICULA C/50UND	1.008,000	Pacote
Especificação: PASTA ESCOLAR MATRICULA C/50UND			
113	BARBANTE EM POLIÉSTER	20,000	Rolo
Especificação: BARBANTE EM POLIÉSTER: ESPESSURA DE 06MM, EMBALAGEM DE 1KG.			
114	LINHA NYLON FINA ESPESSURA DE 30MM, CONTENDO 100M.	10,000	Rolo
Especificação: LINHA NYLON FINA ESPESSURA DE 30MM, CONTENDO 100M.			
115	PRANCHETA EM ACRÍLICO CRISTAL TAMANHO A4	32,000	Unidade
Especificação: PRANCHETA EM ACRÍLICO CRISTAL TAMANHO A4			
116	PALITO PARA CHURRASCO PACOTE COM 100 UNIDADES	6,000	Pacote
Especificação: PALITO PARA CHURRASCO PACOTE COM 100 UNIDADES			
117	RABO DE RATO CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.	20,000	Rolo



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: RABO DE RATO CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.			
118	COLA INSTANTÂNEA, TUBO COM 2 GRAMAS.	30,000	Unidade
Especificação: COLA INSTANTÂNEA, TUBO COM 2 GRAMAS.			
119	FLANELÓGRAFO ALUMINIO DIMENSÕES 1,20 X 0,90M COM PERFIL ALUMINIO	10,000	Unidade
Especificação: FLANELÓGRAFO ALUMINIO DIMENSÕES 1,20 X 0,90M COM PERFIL ALUMINIO			
120	BOLA DE ISOPOR COM 100MM DE DIÂMETRO, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES	10,000	Pacote
Especificação: BOLA DE ISOPOR COM 100MM DE DIÂMETRO, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES			
121	BOLA DE ISOPOR COM 150MM DE DIÂMETRO.	30,000	Pacote
Especificação: BOLA DE ISOPOR COM 150MM DE DIÂMETRO.			
122	BOLA DE ISOPOR COM 250MM DE DIÂMETRO	6,000	Pacote
Especificação: BOLA DE ISOPOR COM 250MM DE DIÂMETRO			
123	PRESILHA PARA CRACHÁ PACOTE COM 50 UNIDADES.	20,000	Pacote
Especificação: PRESILHA PARA CRACHÁ PACOTE COM 50 UNIDADES.			
124	GRAMPEADOR PISTOLA DE METAL TAPECEIRO	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: GRAMPEADOR PISTOLA DE METAL TAPECEIRO COM BOTÃO DE AJUSTES DE PRESSÃO, MODELO TACKER, UTILIZA GRAMPOS 106/6 E 106/8.			
125	CRACHÁ COM PRESILHA PACOTE COM 50 UNIDADES.	20,000	Pacote
Especificação: CRACHÁ COM PRESILHA PACOTE COM 50 UNIDADES.			
126	TINTA PARA ARTESANATO	20,000	Unidade
Especificação: Especificação: TINTA PARA ARTESANATO SOLÚVEL EM ÁGUA, ACABAMENTO FOSCO, SECAGEM RÁPIDA, CORES VARIADAS, FRASCO COM 250ML.			
127	ABRAÇADEIRA DE NYLON MEDINDO 100 X 2.5MM PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR BRANCA O	20,000	Pacote
Especificação: Especificação: ABRAÇADEIRA DE NYLON MEDINDO 100 X 2.5MM PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR BRANCO OU PRETO.			
128	ABRAÇADEIRA DE NYLON 150 X 3.6MM	20,000	Pacote
Especificação: Especificação: BRAÇADEIRA DE NYLON MEDINDO 150 X 3.6MM PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR CANCO OU PRETO.			
129	ABRAÇADEIRA DE NYLON 250 X 3.6MM	20,000	Pacote
Especificação: Especificação: BRAÇADEIRA DE NYLON MEDINDO 250 X 3.6MM PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR CANCO OU PRETO.			
130	TINTA PARA IMPRESSORA DCP 1512	200,000	Unidade
Especificação: Especificação: RECARGA DE TONNER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP 1512.			
131	PERCEVEJO LATONADO	10,000	Pacote
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:PERCEVEJO PARA MURAL PACOTE COM 100 UNIDADES.			
132	LAPIS GRAFITE 6B	20,000	Caixa
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:LAPIS PRETO GRAFITE 6B,CAIXA COM 12 UNIDADES.			
133	TINTA A ÓLEO - BRANCO	20,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML, SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
134	TINTA A ÓLEO - AMARELO DE CÁDMIO	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA 120ML, SOLÚVEL EM SOLVENTE.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
135	TINTA A ÓLEO - VERMELHO DE CÁDMIO	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA,120ML, SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
136	TINTA A ÓLEO - AZUL FITALOCIANINA	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA,120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
137	TINTA A ÓLEO - VERDE VESSIE	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA,120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
138	TINTA ÓLEO - PRETA	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
139	TINTA A ÓLEO - AMARELO NÁPOLES CARNE	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
140	TINTA A ÓLEO - AMARELO OCRE	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
141	TINTA A ÓLEO - TERRA DE SIENA QUEIMADA	10,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
142	TINTA A ÓLEO - SOMBRA QUEIMADA	8,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
143	TINTA A ÓLEO - LARANJA	8,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
144	TINTA A ÓLEO - VIOLETA DE CÁDMIO ESCURO	8,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.			
145	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N04	20,000	Unidade
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N04			
146	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N08	20,000	Unidade
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N08			
147	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N12	20,000	Unidade
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N12			
148	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N16	20,000	Unidade
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N16			
149	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N20	20,000	Unidade
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N20			
150	PINCEL CONTORNO PARA PINTURA ARTÍSTICA FILETE N02	20,000	Unidade
Especificação: PINCEL CONTORNO PARA PINTURA ARTÍSTICA FILETE N02			
151	PINCEL LEQUE PARA PINTURA ARTÍSTICA N06	16,000	Unidade
Especificação: PINCEL LEQUE PARA PINTURA ARTÍSTICA N06			
152	PINCEL LEQUE PARA PINTURA ARTÍSTICA N12	16,000	Unidade
Especificação: PINCEL LEQUE PARA PINTURA ARTÍSTICA N12			
153	BANDEJA LIMPEZA DE PINCEIS	16,000	Unidade
Especificação: BANDEJA LIMPEZA DE PINCEIS			
154	GIZ PASTEL SECO	6,000	Caixa
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA CONTENDO 36 UNIDADES,CORES VARIADAS.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
155	ÓLEO DE LINHAÇA 100ML	10,000	Unidade
Especificação: ÓLEO DE LINHAÇA 100ML			
156	TELA DE PINTURA	100,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TELA EM BRANCO PARA PINTURA, MEDINDO 30 X 50 CM			
157	CARVÃO VEGETAL PARA DESENHO (FINO)	10,000	Caixa
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CARVÃO VEGETAL COM 12 UNIDADES			
158	ESFUMINHO PARA DESENHO N03	30,000	Unidade
Especificação: ESFUMINHO PARA DESENHO N03			
159	ETIQUETA AUTOADESIVA	10,000	Pacote
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FORMATO 33,9 X 101,6 MM, PACOTE COM 100 FOLHAS.			
160	BARBANTE ALGODÃO N8 250G ROLO	16,000	Rolo
Especificação: BARBANTE ALGODÃO N8 250G ROLO			
161	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 16G	20,000	Unidade
Especificação: PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 16G			
162	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA, TRANSPARENTE TRIPLA	20,000	Unidade
Especificação: BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA, TRANSPARENTE TRIPLA			
163	COLA DE SILICONE COM 50 GRAMAS.	20,000	Unidade
Especificação: COLA DE SILICONE COM 50 GRAMAS.			
164	CAVALETE PARA SUPORTE DE TELA	12,000	Unidade
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CAVALETE MADEIRA, TRIPÉ MEDINDO 1,50CM			
165	FORMULARIO CONTINUO DE 80 COLUNAS 3 VIS - 240MM X 279,4MM	58,000	Caixa
Especificação: AUTOCOPIATIVO COM 100 JOGOS.			
166	KIT CAPA ENCADERNAÇÃO PRETA E TRANSPARENTE A4 C/100 UND	20,000	Kit
Especificação: KIT CAPA ENCADERNAÇÃO PRETA E TRANSPARENTE A4 C/100 UND			
167	CANETA PARA CD E DVD 2,0MM AZUL - CAIXA COM 12 UNIDADES	4,000	Caixa
Especificação: CANETA PARA CD E DVD 2,0MM AZUL - CAIXA COM 12 UNIDADES			

7. Da justificativa das quantidades

A determinação das quantidades de material de expediente a serem adquiridas pela Prefeitura Municipal de Mombaça-CE baseia-se em um levantamento detalhado das necessidades operacionais de cada secretaria municipal. Para isso, foi realizada uma consulta junto às diversas secretarias, objetivando compreender o consumo histórico, as projeções de utilização futura e as eventuais novas demandas que podem surgir devido a mudanças operacionais ou administrativas.

- **Histórico de Consumo:** Foram analisados os relatórios de consumo de material de expediente dos últimos três anos, permitindo identificar a média de consumo e variações durante este período.
- **Projeção de Necessidades:** Com base no crescimento demográfico e nas expectativas de incremento das atividades das secretarias, as projeções foram ajustadas para cima, a fim de garantir o suprimento adequado durante o próximo período.



- **Flexibilidade para Demandas Não Previstas:** Uma margem adicional de 10% sobre a quantidade média projetada foi considerada para cobrir demandas não previstas de curto prazo decorrentes de eventos extraordinários ou expansões de projetos municipais.
- **Consulta com as Secretarias:** Foram realizadas reuniões com representantes de cada secretaria para confirmar as necessidades levantadas e discutir ajustes necessários, garantindo que as quantidades consideradas atendem adequadamente às necessidades específicas de cada área.
- **Economia de Escala:** As quantidades também foram definidas visando obter economia de escala na aquisição, sem perder de vista a flexibilidade e a real necessidade de cada secretaria.

Dessa forma, as quantidades a serem adquiridas estão alinhadas não apenas com o consumo atual e projetado, mas também com princípios de economicidade e eficiência administrativa, garantindo que o erário seja utilizado de forma responsável e em benefício direto da população.

8. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	PASTA AZ	5.144,000	Unidade	31,00	159.464,00
Especificação: Especificação: PASTA A-Z, TAMANHO GRANDE (OFICIO) DORSO ESTREITO, REVESTIDA INTERNA E EXTERNA COM PROPILENO, COM ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, NA COR PRETO					
2	BALÃO (COMUM)	1.930,000	Pacote	9,41	18.161,30
Especificação: Especificação: NUMERO 7 COM 50 UNIDADES NO PACOTE					
3	GRAMPO 26/6 C/5000 UN	875,000	Caixa	10,91	9.546,25
Especificação: Especificação: GRAMPO 26/6, FABRICADO COM ARAME DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA CARTÃO COM 5000 UNIDADES					
4	FITA GOMADA	1.636,000	Unidade	16,31	26.683,16
Especificação: Especificação: Fita gomada de papel reforçada, lisa, 38mm x 50m, papel kraft, cola vegetal, na cor parda					
5	CANETA HIDROGRAFICA C/06	917,000	Estojo	12,30	11.279,10
Especificação: Especificação: PONTA DE APROXIMADAMENTE DE 1,0MM					
6	CARTOLINA DUPLA FACE PCT.C/20 FLS	865,000	Pacote	21,18	18.320,70
Especificação: Especificação: CORES VARIADAS					
7	BORRACHA	563,000	Caixa	35,08	19.750,04
Especificação: Especificação: BORRACHA BRANCA DE LATEX NATURAL N°40, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR. CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES					
8	LIVRO DE ATA C/100FLS	550,000	Unidade	26,80	14.740,00
Especificação: Especificação: CAPA DURA					
9	LIVRO DE PROTOCOLO C/100FLS	392,000	Unidade	17,79	6.973,68
Especificação: Especificação: QUANTIDADE DE FOLHAS 100 UNIDADE, COMPRIMENTO 215MM, LARGURA 150MM, TIPO CAPA DURA , CARACTERISTICAS ADICIONAIS , FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE , FRENTE GRAMATURA FOLHAS 56G/M2, MATERIAL FOLHAS PAPEL APERGAMINHADO					
10	PASTA POLIONDA 2CM	2.476,000	Unidade	5,36	13.271,36
Especificação: Especificação: COR AMARELA					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
11	PAPEL MADEIRA PCT	265,000	Pacote	51,88	13.748,20
Especificação: Especificação: PACOTE COM 100 FOLHAS					
12	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/10 C/ 5.000	357,000	Caixa	31,33	11.184,81
Especificação: GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/10 C/ 5.000					
13	CORRETIVO LIQUIDO	159,000	Caixa	33,89	5.388,51
Especificação: Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO 18ML EM CAIXA COM 12 UNIDADES.					
14	PASTA SUSPensa	1.290,000	Unidade	3,57	4.605,30
Especificação: Especificação: EM CARTOLINA, GRAMATURA 35g/m², COM PRENDEDOR INTERNO, TAMANHO 37cm X 24cm, VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 9cm, NA COR MARMORIZADA, COM HASTE EM METAL E PONTEIRA PLÁSTICA					
15	BORRACHA PONTEIRA C/100	154,000	Pacote	33,42	5.146,68
Especificação: Especificação: BORRACHA PONTEIRA EM EMBALAGEM PLÁSTICA EM PACOTE COM 100 UNIDADES					
16	PASTA C/ELASTICO PAPELÃO	3.310,000	Unidade	4,26	14.100,60
Especificação: PASTA C/ELASTICO PAPELÃO					
17	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	115,000	Unidade	9,68	1.113,20
Especificação: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO					
18	ISOPOR EM PLACA 10MM	791,000	Unidade	5,01	3.962,91
Especificação: Especificação: 1M DE COMPRIMENTO, 0,50CM DE LARGURA					
19	ISOPOR EM PLACA 15MM	841,000	Unidade	7,36	6.189,76
Especificação: Especificação: 1M DE COMPRIMENTO, 0,50CM DE LARGURA					
20	PAPEL A4 CX	1.854,000	Caixa	429,55	796.385,70
Especificação: Especificação: Papel A4 297 x 210mm. 75g/m², alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, embalagem de proteção impermeável original, contendo as informações do fabricante na embalagem. Em caixa contendo 10 resma de 500 folhas					
21	ESTILETE LAMINA LARGA	314,000	Unidade	8,00	2.512,00
Especificação: Especificação: ESTILETE DE LÂMINA LARGA.					
22	PINCEL ATÔMICO AZUL	169,000	Caixa	44,03	7.441,07
Especificação: Especificação: MARCADOR PERMANENTE, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, DESCARTÁVEL NA COR AZUL, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO, EM CAIXA COM 12 UNIDADES					
23	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	152,000	Caixa	41,54	6.314,08
Especificação: Especificação: MARCADOR PERMANENTE - CONFECCIONADOR EM MATERIAL PLÁSTICO, DESCARTÁVEL NA COR VERMELHO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APÓS A DATA DA ENTREGA DO PRODUTO, EM CAIXA COM 12 UNIDADES.					
24	GRAMPEADOR METALICO	361,000	Unidade	44,03	15.894,83
Especificação: Especificação: GRAMPEADOR METALICO MÉDIO- CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS, COM GRAMPO 26/6, PINTURA EPÓXI (LIQUIDA), APOIO DA BASE MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, BASE PARA ALOJAR GRAMPO TIPO 26/6					
25	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	269,000	Unidade	40,17	10.805,73
Especificação: Especificação: PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE					
26	PERFURADOR GRANDE	77,000	Unidade	128,25	9.875,25
Especificação: Especificação: PERFURADOR DE PAPEL, MATERIAL FERRO FUNDIDO, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 60 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL.					
27	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	271,000	Unidade	19,45	5.270,95



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Especificação: PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA					
28	MOLHADOR DE DEDO	410,000	Unidade	5,58	2.287,80
Especificação: Especificação: MOLHADOR DE DEDO 12G, LIGEIRAMENTE PERFUMADO, PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA, EMBALAGEM COM 12 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO LIQUIDO E PRAZO DE VALIDADE.					
29	PAPEL DUPLEX (CORES VARIADAS)	1.730,000	Folha	2,75	4.757,50
Especificação: Especificação: PAPEL DUPLEX - CORES VARIADAS					
30	COLA BRANCA 90G CX	466,000	Caixa	43,85	20.434,10
Especificação: Especificação: COLA BRANCA, LIQUIDA A BASE DE P.V.A PARA USO EM PAPEL. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM 90G, COM BICO ECONOMIZADOR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA C/12 UNIDADES.					
31	PINCEL ATÔMICO PRETO	193,000	Caixa	31,45	6.069,85
Especificação: Especificação: MARCADOR PERMANENTE - CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, DESCARTÁVEL NA COR PRETA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO, EM CAIXA COM 12 UNIDADES.					
32	GRAMPO 106/8	367,000	Caixa	20,88	7.662,96
Especificação: Especificação: Grampo 106/8, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 3000 unidades					
33	CANETA ESFEROGRAFICA (AZUL)	543,000	Caixa	52,00	28.236,00
Especificação: Especificação: Caneta esferográfica plástico, corpo transparente, hexagonal, pont a com esfera de tungstênio de 1mm, largura da linha 0,4mm, corpo e tampa da caneta ventilados na cor azul em caixa com 50 unidades					
34	CANETA ESFEROGRAFICA (PRETA)	484,000	Caixa	52,50	25.410,00
Especificação: Especificação: CANETA ESFEROGRAFICA PLÁSTICO, CORPO TRANSPARENTE, HEXAGONAL, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1mm, LARGURA DA LINHA 0,4mm, CORPO E TAMPA DA CANETA VENTILADOS NA COR PRETA EM CAIXA COM 50 UNIDADES					
35	ALMOFADA P/ CARIMBO - AZUL	159,000	Unidade	9,49	1.508,91
Especificação: Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO COM ESPONJA REVEST. ABSORVENTE, MEDINDO 12,0cm X 9,0cm, PARA TINTA AZUL NUMERO 3					
36	CLIPES 4/0	782,000	Caixa	5,05	3.949,10
Especificação: Especificação: Clipes de aço niquelado, fabricado com arame de aço e tratamento antiferrugem, Nº 4/0. Em caixa Contendo 100 Unidades					
37	CLIPES 8/0	701,000	Caixa	11,36	7.963,36
Especificação: Especificação: Clipes de aço niquelado, fabricado com arame de aço e tratamento antiferrugem, Nº 8/0. Em caixa Contendo 100 Unidades					
38	GRAMPEADOR INDUSTRIAL	59,000	Unidade	117,04	6.905,36
Especificação: Especificação: Grampeador industrial de papeis manual, com estrutura metálica de alta resistência, pintura epóxi, base emborrachada, sistema simples de recarga através da traseira, capacidade para grampear até 100 folhas (grampo 23/13)					
39	PERFURADOR PAPEL C/ GUIA	95,000	Unidade	73,10	6.944,50
Especificação: Especificação: Perfurador papel com guia, metal, médio, pintado, 30 folhas, manual, aparador plástico, marginador					
40	REGUA EM METAL	323,000	Unidade	13,26	4.282,98
Especificação: Especificação: Régua em metal 30cm para desenho profissional					
41	CALCULADORA DE MESA	244,000	Unidade	31,72	7.739,68
Especificação: Especificação: Calculadora de mesa 12 (doze) dígitos, visor inclinado móvel formato horizontal, bateria solar, com teclas de arredondamento de números, raiz quadrada, porcentagem, grade total, memória, retorno de dígitos. Utiliza bateria AG13 com desligamento automático.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
42	ELÁSTICO FINO (LIGA DE BORRACHA)	487,000	Pacote	8,47	4.124,89
Especificação: Especificação: Elástico fino (liga de borracha) á base de borracha natural. Pacote com 100g					
43	CANETA ESFEROGRAFICA (VERMELHA)	368,000	Caixa	52,50	19.320,00
Especificação: Especificação: CANETA ESFEROGRAFICA PLÁSTICO, CORPO TRANSPARENTE, HEXAGONAL, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1mm, LARGURA DA LINHA 0,4mm, CORPO E TAMPA DA CANETA VENTILADOS NA COR VERMELHO EM CAIXA COM 50 UNIDADES					
44	REFIL COLA QUENTE FINAL	848,000	Caixa	53,03	44.969,44
Especificação: Especificação: REFIL COLA QUENTE FINA EM PACOTE COM 1kg					
45	REFIL COLA QUENTE GROSSA	840,000	Caixa	47,57	39.958,80
Especificação: Especificação: REFIL COLA QUENTE GROSSA EM CAIXA COM 01kg					
46	PRANCHETA DE EUCATEX TAM OFÍCIO	566,000	Unidade	11,90	6.735,40
Especificação: PRANCHETA DE EUCATEX TAM OFÍCIO					
47	TESOURA GRANDE MULTIUSO 8 POL. 21 CM	240,000	Unidade	18,63	4.471,20
Especificação: TESOURA GRANDE MULTIUSO 8 POL. 21 CM					
48	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CAIXA COM 12 - AZUL	83,000	Caixa	54,46	4.520,18
Especificação: Especificação: PINCEL PARA QUADRO BRANCO CAIXA COM 12					
49	CLIPS METALICO NIQUELADO Nº 3/0	787,000	Caixa	5,69	4.478,03
Especificação: Especificação: CLIPS METALICO NIQUELADO Nº 3/0. Embalagem: caixa c/100 unidades					
50	EXTRATOR DE GRAMPO	279,000	Unidade	6,99	1.950,21
Especificação: Especificação: Extrator de grampo tipo espátula, fabricado em inox, medindo aproximadamente 158 x 2cm					
51	LÁPIS PRETO Nº 2	234,000	Caixa	44,34	10.375,56
Especificação: Especificação: Lápis grafite graduado disponível em ampla gama de dureza para as mais diversas aplicações. Durezas de HB para uso artístico e gráfico, engenharia e design. Mina de excelente qualidade, Nº2, acabamento da madeira, na cor verde, medindo 7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, sextavado, com a marca do fabricante impressa, condicionado em caixa com 144 unidades, com selo de segurança INMETRO.					
52	PASTA CATALOGO C/ 50 DIVISÓRIAS	280,000	Unidade	34,06	9.536,80
Especificação: Especificação: PASTA CATALOGO C/ 50 DIVISÓRIAS					
53	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA)	110,000	Caixa	38,30	4.213,00
Especificação: Especificação: BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA), ATÓXICA, CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES.					
54	COLA ISOPOR 90G CX COM 12 UNIDADES	274,000	Caixa	70,61	19.347,14
Especificação: Especificação: COLA ISOPOR 90G CX COM 12 UNIDADES					
55	GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES VARIADAS	631,000	Caixa	6,99	4.410,69
Especificação: GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES VARIADAS					
56	TESOURA ESCOLAR 13CM S/ PONTA EM AÇO, CORES VARIADAS.	613,000	Unidade	4,80	2.942,40
Especificação: TESOURA ESCOLAR 13CM S/ PONTA EM AÇO, CORES VARIADAS.					
57	APONTADOR PARA LÁPIS COM DEPÓSITO	841,000	Unidade	2,26	1.900,66
Especificação: Especificação: DEPÓSITO RETANGULAR, CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM FURO CÔNICO (DIAMÉTRIO DE APROXIMADAMENTE 8MM) E UMA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO. ALTA RESISTÊNCIA E ÓTIMA APONTABILIDADE					
58	CLIPS EM AÇO Nº 2/0	859,000	Caixa	4,57	3.925,63



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Especificação: EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES					
59	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO-80G (240MM X 340MM)	475,000	Caixa	71,51	33.967,25
Especificação: Especificação: CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES					
60	LIVRO DE PONTO CAPA DURA 1/4	371,000	Unidade	21,34	7.917,14
Especificação: Especificação: MIOLO COMPOSTO POR NO MÍNIMO 100 FOLHAS DE COR BRANCA, PÁGINAS NUMERADAS, CAPA FABRICADA EM PAPELÃO RESISTENTE, FORMATO 1/4 COM PLANILHA PRÓPRIA EM PAPEL OFF-SET, COM 200 FOLHAS NUMERADAS, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL 56G/M2 MEDINDO 320MM X 220MM, CAPA/CONTRACAPA DE PAPELÃO 697G/M2, COM REVESTIMENTO DE PAPEL KRAFT 100G/M2					
61	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE MEDINDO 50MM X 50M	617,000	Rolo	9,10	5.614,70
Especificação: FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE MEDINDO 50MM X 50M					
62	PAPEL 40KG CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS	376,000	Pacote	40,08	15.070,08
Especificação: PAPEL 40KG CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS					
63	PAPEL 60KG CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS	404,000	Pacote	60,40	24.401,60
Especificação: PAPEL 60KG CORES VARIADAS PACOTE COM 200 FOLHAS					
64	PASTA ARQUIVO MORTO DE PLASTICO NA COR AMARELA	1.230,000	Unidade	9,77	12.017,10
Especificação: PASTA ARQUIVO MORTO DE PLASTICO NA COR AMARELA					
65	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL	135,000	Frasco	8,86	1.196,10
Especificação: Especificação: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO FABRICADA A BASE DE AGUA, SEM ADIÇÃO DE OLEO; COR AZUL; CONTEUDO DE FRASCO: 42 ML					
66	CADERNO 1/4 ESPIRAL 48 FOLHAS	1.212,000	Unidade	3,66	4.435,92
Especificação: Especificação: CADERNO 1/4 ESPIRAL DE 48 FOLHAS, MIOLO OFF-SET 56 G/M2, CAPA MOLE EM POLIETILENO 14 MC, ESPIRAL EM ARAME NYLON 0,90MM					
67	PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS	124,000	Rolo	96,31	11.942,44
Especificação: PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS					
68	PEN DRIVE 8GB	191,000	Unidade	23,44	4.477,04
Especificação: PEN DRIVE 8GB					
69	ENVELOPE SACO NA COR BRANCA 240 X 340 MM	531,000	Pacote	61,61	32.714,91
Especificação: Especificação: CONFECCIONADO EM PAPEL OFF SET OU SIMILAR, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M; SEM RPC; PACOTE COM 100 UNIDADES					
70	PORTA-TRECO	166,000	Unidade	19,83	3.291,78
Especificação: Especificação: Porta-Treco produto confeccionado em acrílico transparente com divisão para caneta, cliques e cartão de visita.					
71	ESTILETE ESTREITO COM LÂMINA EM AÇO DE 9MM CABO EM RESMA TERMOPLÁSTICA	152,000	Unidade	5,06	769,12
Especificação: ESTILETE ESTREITO COM LÂMINA EM AÇO DE 9MM CABO EM RESMA TERMOPLÁSTICA					
72	TINTA GUACHE ATÓXICA 15ML CADA	815,000	Caixa	7,00	5.705,00
Especificação: Especificação: COMPOSTA POR RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS E CONSERVANTES, CAIXA COM 06 UNIDADES DE 15ML CADA					
73	FITA ADESIVA DE PAPEL 50MM X 50M	729,000	Unidade	18,19	13.260,51



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Especificação: FITA ADESIVA DE PAPEL PARA EMBALAGEM E USO GERAL, FEITA DE PAPEL KRAFT SATURADO E ADESIVO A BASE DE ELASTOMETRO E RESINAS SINTETICAS. DIMENSOES DO ROLO: 50MM X 50M, VALIDADE MINIMA DE UM ANO A PARTIR DA ENTREGA					
74	PILHA ALCALINA PEQUENA DE 1,5 V, DO TIPO AA	422,000	Pacote	8,43	3.557,46
Especificação: Especificação: PILHA ALCALINA PEQUENA DE 1,5 V, DO TIPO AA, NÃO RECARREGAVEL, CONTEUDO DA EMBALAGEM: 2 UNIDADES.					
75	PILHA ALCALINA PEQUENA DE 1,5 V, DO TIPO AAA	450,000	Pacote	8,34	3.753,00
Especificação: Especificação: PILHA ALCALINA PEQUENA DE 1,5 V, DO TIPO AAA, NÃO RECARREGAVEL, CONTEUDO DA EMBALAGEM: 2 UNIDADES.					
76	TECIDO TIPO TNT, CORES VARIADAS, 1,40M LARGURA, PEÇA COM 100MTS	91,000	Peça	258,07	23.484,37
Especificação: TECIDO TIPO TNT, CORES VARIADAS, 1,40M LARGURA, PEÇA COM 100MTS					
77	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA FLUORECENTE	303,000	Caixa	24,36	7.381,08
Especificação: Especificação: CAIXA COM 12 UNIDADES					
78	ENVELOPE SACO OURO 180 X 280MM COM GRAMATURA DE 80 G/M	385,000	Pacote	70,97	27.323,45
Especificação: Especificação: PACOTE COM 100 UNIDADES					
79	ENVELOPE SACO OURO 230 X 115 MM COM GRAMATURA DE 80 G/M	385,000	Pacote	32,88	12.658,80
Especificação: Especificação: PACOTE COM 100 UNIDADES					
80	ENVELOPE SACO OURO 260 X 360MM COM GRAMATURA DE 80 G/M	365,000	Pacote	51,70	18.870,50
Especificação: Especificação: PACOTE COM 100 UNIDADES					
81	PAPEL COUCHE BRILHO, 170G, 297 X 420MM, PACOTE COM 100 FOLHAS	160,000	Pacote	50,87	8.139,20
Especificação: PAPEL COUCHE BRILHO, 170G, 297 X 420MM, PACOTE COM 100 FOLHAS					
82	PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIONDA EM CORES VARIADAS	780,000	Unidade	11,01	8.587,80
Especificação: PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIONDA EM CORES VARIADAS					
83	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, DE PAPELÃO PLASTIFICADO.	800,000	Unidade	3,32	2.656,00
Especificação: PASTA COM ABA E ELÁSTICO, DE PAPELÃO PLASTIFICADO.					
84	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, DE COR PRETA	107,000	Unidade	12,60	1.348,20
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO: CORPO PROTETOR DO TUBO DE TINTA FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTENCIA ANATOMICO, PONTA DE ESCRITA MACIA DE ACRILICO DE 4MM E ESPESSURA DE ESCRITA DE 2MM; SUPORTE, NA EXTREMIDADE DO PINCEL PARA FIXAÇÃO DA TAMPA; TINTA COM ELEMENTOS QUE POSSIBILITEM APAGAMENTO FÁCIL; RECARREGAMENTO; COR PRETA KIT COM 3 PINCEIS					
85	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR PRETA	720,000	Frasco	51,36	36.979,20
Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR PRET					
86	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR CIANO	700,000	Frasco	46,26	32.382,00
Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR CIANO					
87	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR AMARELA	700,000	Frasco	48,00	33.600,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR AMARELA					
88	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR MAGENTA	700,000	Frasco	54,90	38.430,00
Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L375 BULK INK COM 70ML COR MAGENTA					
89	CARBONO C 100 FL	31,000	Folha	53,43	1.656,33
Especificação: CARBONO C 100 FL					
90	PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS)	366,000	Folha	2,45	896,70
Especificação: Especificação: PAPEL LAMINADO (CORES VARIADAS)					
91	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13	321,000	Caixa	36,28	11.645,88
Especificação: Especificação: FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, CAIXA CONTENDO 5.000 UNIDADES					
92	PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE, COM ELASTICO COM 40MM DE ALTURA	1.552,000	Unidade	4,81	7.465,12
Especificação: Especificação: DIMENSÕES: 245 X 335 X 17MM NA COR AZUL					
93	PAPEL VELUDO (CAMUÇA) PCTC/25FLS	126,000	Pacote	54,25	6.835,50
Especificação: Especificação: CORES VARIADAS					
94	ISOPOR EM PLACA 20MM	505,000	Unidade	6,76	3.413,80
Especificação: Especificação: 1M DE COMPRIMENTO, 0,50CM DE LARGURA					
95	PAPEL CELOFANE 70 X 89CM, CORES VARIADAS, TRANSPARENTE	264,000	Pacote	80,86	21.347,04
Especificação: Especificação: PACOTE COM 50 UNIDADES					
96	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO CLASSIFICADORA	1.100,000	Unidade	8,50	9.350,00
Especificação: Especificação: LARGURA DE 250MM, ALTURA DE 350MM, COR AMARELA, GRAMATURA DE 250G/M, 3 PRENDEDOR INTERNO, TRILHO METALICO					
97	EVA LISO COM TAMANHO DE 40X60 CORES VARIADAS	1.990,000	Unidade	4,03	8.019,70
Especificação: EVA LISO COM TAMANHO DE 40X60 CORES VARIADAS					
98	CARTOLINA COMUM PCT C/100FLS	548,000	Pacote	97,00	53.156,00
Especificação: Especificação: CORES VARIADAS					
99	ALMOFADA PARA CARIMBO N°3 COR PRETA	8,000	Unidade	7,99	63,92
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO, N°3, MEDIDAS APROXIMADAS: 67X110 MM, COR PRETO.					
100	CADERNO COM 200 FOLHAS	24,000	Unidade	20,38	489,12
Especificação: Especificação: CADERNO COM 200 FOLHAS: CADERNO ESPIRAL E ARAME GALVANIZADO, CAPA DURA NA COR BRANCA, FORMATO DO CADERNO UNIVERSITÁRIO, DIMENSÕES: 200 MM DE LARGURA X 275 MM DE ALTURA, 10 MATERIAS E COM 200 FOLHAS PAUTADAS, GRAMATURA DA FOLHA 56G/M², CONTENDO NA CAPA LOGOMARCAS POLICROMAÁTICAS ESPECIFICAS DO PROGRAMA.					
101	PASTA EVENTOS	60,000	Unidade	4,00	240,00
Especificação: Especificação: PASTA CARTOLINA PLASTIFICADA MATERIAL PAPEL RECICLADO COM ABA E ELASTICO ESPECIFICAÇÃO: DE 23CM (L) X 34CM (A): EM CORES VARIADAS: BRANCA, PRETA, AMARELA, AZUL, VERDE E VERMELHA.					
102	PASTA CLASSIFICADORA	40,000	Unidade	29,08	1.163,20
Especificação: Especificação: PASTA PVC CRISTAL (A4) LOMBADA RIGIDA 21MM PARA ENCADERNAÇÃO TERMICA ESPECIFICAÇÃO: DE 210MM (L) X 297MM (A), MATERIAL PVC (CLORETO DE POLIVILA), TRANSPARENTE INCOLOR: CAPACIDADE ATÉ DE 190 FOLHAS: LOMBADA DE AÇO REVESTIDA EM CURVIM COR PRETA, COM RESINA TERMOPLÁSTICA NO INTERIOR.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
103	ENVELOPE NA COR BRANCA, TAMANHO 200MM X 280MM, CAIXA 250 UNIDAD	4,000	Caixa	90,25	361,00
Especificação: ENVELOPE NA COR BRANCA, TAMANHO 200MM X 280MM, CAIXA 250 UNIDAD					
104	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL ESCRITA GROSSA (CAIXA COM 50 UNIDADES)	20,000	Caixa	48,94	978,80
Especificação: CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL ESCRITA GROSSA (CAIXA COM 50 UNIDADES)					
105	PEN DRIVE 32GB	6,000	Unidade	37,67	226,02
Especificação: PEN DRIVE 32GB					
106	TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 135ML COR PRETA	94,000	Frasco	85,46	8.033,24
Especificação: TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 135ML COR PRETA					
107	TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML CIANO	94,000	Frasco	80,66	7.582,04
Especificação: TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML CIANO					
108	TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML AMARELO	94,000	Frasco	78,14	7.345,16
Especificação: TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML AMARELO					
109	TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML MAGENTA	94,000	Frasco	75,57	7.103,58
Especificação: TINTA PARA EMPRESSORA CANON G4110 GI-190 BK COM 70ML MAGENTA					
111	EVA EMBORRACHADO LISO 40X48 CORES VARIADAS	820,000	Unidade	3,43	2.812,60
Especificação: EVA LISO COM TAMANHO DE 40X60 CORES VARIADAS					
112	PASTA ESCOLAR MATRICULA C/50UND	1.008,000	Pacote	65,00	65.520,00
Especificação: PASTA ESCOLAR MATRICULA C/50UND					
113	BARBANTE EM POLIÉSTER	20,000	Rolo	46,69	933,80
Especificação: BARBANTE EM POLIÉSTER: ESPESSURA DE 06MM, EMBALAGEM DE 1KG.					
114	LINHA NYLON FINA ESPESSURA DE 30MM, CONTENDO 100M.	10,000	Rolo	7,57	75,70
Especificação: LINHA NYLON FINA ESPESSURA DE 30MM, CONTENDO 100M.					
115	PRANCHETA EM ACRÍLICO CRISTAL TAMANHO A4	32,000	Unidade	18,92	605,44
Especificação: PRANCHETA EM ACRÍLICO CRISTAL TAMANHO A4					
116	PALITO PARA CHURRASCO PACOTE COM 100 UNIDADES	6,000	Pacote	8,55	51,30
Especificação: PALITO PARA CHURRASCO PACOTE COM 100 UNIDADES					
117	RABO DE RATO CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.	20,000	Rolo	18,72	374,40
Especificação: RABO DE RATO CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.					
118	COLA INSTANTÂNEA, TUBO COM 2 GRAMAS.	30,000	Unidade	5,40	162,00
Especificação: COLA INSTANTÂNEA, TUBO COM 2 GRAMAS.					
119	FLANELÓGRAFO ALUMINIO DIMENSÕES 1,20 X 0,90M COM PERFIL ALUMINIO	10,000	Unidade	120,34	1.203,40
Especificação: FLANELÓGRAFO ALUMINIO DIMENSÕES 1,20 X 0,90M COM PERFIL ALUMINIO					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
120	BOLA DE ISOPOR COM 100MM DE DIÂMETRO, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES	10,000	Pacote	24,99	249,90
Especificação: BOLA DE ISOPOR COM 100MM DE DIÂMETRO, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES					
121	BOLA DE ISOPOR COM 150MM DE DIÂMETRO.	30,000	Pacote	23,30	699,00
Especificação: BOLA DE ISOPOR COM 150MM DE DIÂMETRO.					
122	BOLA DE ISOPOR COM 250MM DE DIÂMETRO	6,000	Pacote	13,83	82,98
Especificação: BOLA DE ISOPOR COM 250MM DE DIÂMETRO					
123	PRESILHA PARA CRACHÁ PACOTE COM 50 UNIDADES.	20,000	Pacote	46,50	930,00
Especificação: PRESILHA PARA CRACHÁ PACOTE COM 50 UNIDADES.					
124	GRAMPEADOR PISTOLA DE METAL TAPECEIRO	10,000	Unidade	61,51	615,10
Especificação: Especificação: GRAMPEADOR PISTOLA DE METAL TAPECEIRO COM BOTÃO DE AJUSTES DE PRESSÃO, MODELO TACKER, UTILIZA GRAMPOS 106/6 E 106/8.					
125	CRACHÁ COM PRESILHA PACOTE COM 50 UNIDADES.	20,000	Pacote	58,71	1.174,20
Especificação: CRACHÁ COM PRESILHA PACOTE COM 50 UNIDADES.					
126	TINTA PARA ARTESANATO	20,000	Unidade	25,33	506,60
Especificação: Especificação: TINTA PARA ARTESANATO SOLÚVEL EM ÁGUA, ACABAMENTO FOSCO, SECAGEM RÁPIDA, CORES VARIADAS, FRASCO COM 250ML.					
127	ABRAÇADEIRA DE NYLON MEDINDO 100 X 2.5MM PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR BRANCA O	20,000	Pacote	8,24	164,80
Especificação: Especificação: ABRAÇADEIRA DE NYLON MEDINDO 100 X 2.5MM PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR BRANCO OU PRETO.					
128	ABRAÇADEIRA DE NYLON 150 X 3.6MM	20,000	Pacote	8,56	171,20
Especificação: Especificação: BRAÇADEIRA DE NYLON MEDINDO 150 X 3.6MM PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR CANCO OU PRETO.					
129	ABRAÇADEIRA DE NYLON 250 X 3.6MM	20,000	Pacote	21,28	425,60
Especificação: Especificação: BRAÇADEIRA DE NYLON MEDINDO 250 X 3.6MM PACOTE COM 100 UNIDADES, NA COR CANCO OU PRETO.					
130	TINTA PARA IMPRESSORA DCP 1512	200,000	Unidade	33,91	6.782,00
Especificação: Especificação: RECARGA DE TONNER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP 1512.					
131	PERCEVEJO LATONADO	10,000	Pacote	5,28	52,80
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:PERCEVEJO PARA MURAL PACOTE COM 100 UNIDADES.					
132	LAPIS GRAFITE 6B	20,000	Caixa	16,00	320,00
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:LAPIS PRETO GRAFITE 6B,CAIXA COM 12 UNIDADES.					
133	TINTA A ÓLEO - BRANCO	20,000	Unidade	51,80	1.036,00
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML, SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
134	TINTA A ÓLEO - AMARELO DE CÁDMIO	10,000	Unidade	60,69	606,90
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA 120ML, SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
135	TINTA A ÓLEO - VERMELHO DE CÁDMIO	10,000	Unidade	50,49	504,90
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA,120ML, SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
136	TINTA A ÓLEO - AZUL FITALOCIANINA	10,000	Unidade	56,51	565,10
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA,120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
137	TINTA A ÓLEO - VERDE VESSIE	10,000	Unidade	59,31	593,10
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA,120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
138	TINTA ÓLEO - PRETA	10,000	Unidade	59,87	598,70
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
139	TINTA A ÓLEO - AMARELO NÁPOLES CARNE	10,000	Unidade	60,69	606,90
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
140	TINTA A ÓLEO - AMARELO OCRE	10,000	Unidade	52,52	525,20
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
141	TINTA A ÓLEO - TERRA DE SIENA QUEIMADA	10,000	Unidade	57,06	570,60
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
142	TINTA A ÓLEO - SOMBRA QUEIMADA	8,000	Unidade	54,26	434,08
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
143	TINTA A ÓLEO - LARANJA	8,000	Unidade	50,49	403,92
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
144	TINTA A ÓLEO - VIOLETA DE CÁDMIO ESCURO	8,000	Unidade	52,52	420,16
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO:TINTA ÓLEO PARA PINTURA EM TELA, 120ML,SOLÚVEL EM SOLVENTE.					
145	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N04	20,000	Unidade	7,93	158,60
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N04					
146	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N08	20,000	Unidade	8,04	160,80
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N08					
147	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N12	20,000	Unidade	7,94	158,80
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N12					
148	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N16	20,000	Unidade	6,68	133,60
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N16					
149	PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N20	20,000	Unidade	5,25	105,00
Especificação: PINCEL CHATO PARA PINTURA ARTÍSTICA N20					
150	PINCEL CONTORNO PARA PINTURA ARTÍSTICA FILETE N02	20,000	Unidade	8,35	167,00
Especificação: PINCEL CONTORNO PARA PINTURA ARTÍSTICA FILETE N02					
151	PINCEL LEQUE PARA PINTURA ARTÍSTICA N06	16,000	Unidade	17,23	275,68
Especificação: PINCEL LEQUE PARA PINTURA ARTÍSTICA N06					
152	PINCEL LEQUE PARA PINTURA ARTÍSTICA N12	16,000	Unidade	16,46	263,36
Especificação: PINCEL LEQUE PARA PINTURA ARTÍSTICA N12					
153	BANDEJA LIMPEZA DE PINCEIS	16,000	Unidade	24,13	386,08
Especificação: BANDEJA LIMPEZA DE PINCEIS					
154	GIZ PASTEL SECO	6,000	Caixa	55,60	333,60
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA CONTENDO 36 UNIDADES,CORES VARIADAS.					
155	ÓLEO DE LINHAÇA 100ML	10,000	Unidade	17,53	175,30
Especificação: ÓLEO DE LINHAÇA 100ML					
156	TELA DE PINTURA	100,000	Unidade	29,63	2.963,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: TELA EM BRANCO PARA PINTURA, MEDINDO 30 X 50 CM					
157	CARVÃO VEGETAL PARA DESENHO (FINO)	10,000	Caixa	17,90	179,00
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CARVÃO VEGETAL COM 12 UNIDADES					
158	ESFUMINHO PARA DESENHO N03	30,000	Unidade	7,56	226,80
Especificação: ESFUMINHO PARA DESENHO N03					
159	ETIQUETA AUTOADESIVA	10,000	Pacote	64,20	642,00
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: FORMATO 33,9 X 101,6 MM, PACOTE COM 100 FOLHAS.					
160	BARBANTE ALGODÃO N8 250G ROLO	16,000	Rolo	14,07	225,12
Especificação: BARBANTE ALGODÃO N8 250G ROLO					
161	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 16G	20,000	Unidade	34,06	681,20
Especificação: PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 16G					
162	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA, TRANSPARENTE TRIPLA	20,000	Unidade	60,84	1.216,80
Especificação: BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA, TRANSPARENTE TRIPLA					
163	COLA DE SILICONE COM 50 GRAMAS.	20,000	Unidade	6,39	127,80
Especificação: COLA DE SILICONE COM 50 GRAMAS.					
164	CAVALETE PARA SUPORTE DE TELA	12,000	Unidade	141,10	1.693,20
Especificação: Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CAVALETE MADEIRA, TRIPÉ MEDINDO 1,50CM					
165	FORMULARIO CONTINUO DE 80 COLUNAS 3 VIS - 240MM X 279,4MM	58,000	Caixa	247,59	14.360,22
Especificação: AUTOCOPIATIVO COM 100 JOGOS.					
166	KIT CAPA ENCADERNAÇÃO PRETA E TRANSPARENTE A4 C/100 UND	20,000	Kit	47,25	945,00
Especificação: KIT CAPA ENCADERNAÇÃO PRETA E TRANSPARENTE A4 C/100 UND					
167	CANETA PARA CD E DVD 2,0MM AZUL - CAIXA COM 12 UNIDADES	4,000	Caixa	66,40	265,60
Especificação: CANETA PARA CD E DVD 2,0MM AZUL - CAIXA COM 12 UNIDADES					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 2.249.387,14 (dois milhões, duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e catorze centavos)

9. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A decisão pela adoção do parcelamento para a aquisição de material de expediente para suprir as diversas secretarias do município de Mombaça-CE foi fundamentada conforme as diretrizes estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021, visando ampliar a competitividade e assegurar a viabilidade técnica e econômica da aquisição. Seguem as justificativas detalhadas:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:**

Os materiais de expediente são tecnicamente divisíveis sem prejuízos para a sua funcionalidade ou para os resultados pretendidos pela Administração. A divisão



por categorias de produtos, como papelaria, utensílios de escritório, entre outras, está sendo considerada.

- **Viabilidade Técnica e Econômica:**

A divisão do objeto é técnica e economicamente viável, assegurando que a qualidade e a eficácia dos materiais adquiridos não sejam comprometidas. O parcelamento permitirá uma seleção mais precisa dos fornecedores, com qualidade comprovada em suas respectivas categorias.

- **Economia de Escala:**

O estudo concluiu que o parcelamento não resultará em perda de economia de escala. Apesar do aumento no número de contratos, a competição entre fornecedores deverá manter ou até mesmo reduzir os custos gerais, proporcionando maiores benefícios à Administração.

- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:**

O parcelamento contribui substancialmente para uma maior competitividade, permitindo a participação de mais fornecedores, inclusive de menor porte, fortalecendo a economia local e estimulando a oferta de preços mais competitivos.

- **Decisão pelo Parcelamento:**

A decisão pelo parcelamento está claramente justificada, uma vez que a divisão do objeto em diferentes categorias não implica em prejuízos significativos, como perda de economia de escala, e os benefícios superam em muito os possíveis inconvenientes.

- **Análise do Mercado:**

Uma análise aprofundada do mercado de materiais de expediente demonstra que o parcelamento está alinhado às práticas do setor econômico, facilitando a adequação às tendências e particularidades do mercado local e nacional.

- **Consideração de Lotes:**

Para aquisições de grande volume, a divisão em lotes foi considerada, possibilitando a participação de fornecedores que não têm capacidade para entregar a totalidade, sem comprometer a economia de escala e assegurando a melhor seleção de propostas.

Em suma, a decisão pelo parcelamento está devidamente justificada e é considerada a melhor estratégia para atender às necessidades das diversas secretarias do município com eficiência e economicidade.

10. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação está plenamente alinhada com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Mombaça para o exercício financeiro de 2024. A aquisição



de material de expediente necessário para suprir as demandas das diversas secretarias municipais está prevista no plano, garantindo que as necessidades operacionais e administrativas da Prefeitura sejam atendidas de maneira eficiente e coordenada. Este alinhamento reforça o compromisso da Administração em promover uma gestão estratégica e planejada, visando a otimização dos recursos públicos e o atendimento das diretrizes orçamentárias previstas.

11. Resultados pretendidos

O presente processo de aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas secretarias do Município de Mombaca-CE visa alcançar os seguintes resultados pretendidos:

1. **Atendimento às necessidades administrativas:** Assegurar o fornecimento contínuo e suficiente de materiais de expediente, garantindo que todas as secretarias do município disponham dos insumos necessários para o seu funcionamento adequado e eficiente.
2. **Economia e eficiência:** Otimizar os recursos financeiros do município através da obtenção de materiais a preços competitivos, observando o princípio da economicidade preconizado pela Lei 14.133/2021, evitando desperdícios e assegurando a melhor relação custo-benefício.
3. **Transparência e competitividade:** Promover uma licitação transparente, que fomente a competitividade entre os fornecedores, de acordo com os princípios da publicidade e igualdade, garantindo tratamento isonômico aos participantes.
4. **Planejamento e gestão eficiente:** Incorporar as melhores práticas de planejamento e gestão pública, alinhando a contratação às reais necessidades identificadas nas secretarias, conforme planejado no plano de contratações anual.
5. **Sustentabilidade:** Buscar, na medida do possível, a aquisição de materiais que atendam aos critérios de sustentabilidade, em conformidade com as diretrizes estabelecidas na legislação vigente.

12. Providências a serem adotadas

- **1. Capacitação de servidores:** Realizar treinamentos específicos para os servidores responsáveis pela aquisição de materiais de expediente, garantindo conhecimento adequado sobre o Sistema de Registro de Preços e o Pregão Eletrônico.
- **2. Verificação de inventário:** Antes da nova aquisição, realizar um levantamento detalhado do estoque atual de materiais de expediente de todas as secretarias para evitar compras desnecessárias.
- **3. Consulta a outros órgãos:** Verificar se outros órgãos municipais possuem demandas semelhantes para possível otimização nas aquisições em volume maior, visando economicidade.
- **4. Planejamento financeiro:** Confirmar a disponibilidade orçamentária para a contratação planejada, assegurando o compromisso com o equilíbrio fiscal do



município.

- **5. Gestão de estoque:** Estabelecer um sistema eficiente de controle de estoque que permita o acompanhamento em tempo real do consumo e a programação de novas compras.
- **6. Análise de fornecedores:** Realizar uma pesquisa de mercado atualizada para identificar fornecedores confiáveis e com melhor custo-benefício.
- **7. Avaliação de impactos ambientais:** Considerar produtos que minimizem impactos ambientais e promover práticas de logística reversa quando aplicável.
- **8. Comunicação interna:** Informar as secretarias envolvidas sobre os prazos e procedimentos da aquisição para alinhamento das expectativas e colaborações necessárias.

13. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de material de expediente pela Prefeitura Municipal de Mombaça-CE está fundamentada em diversas razões que alinham-se aos princípios e normativas da Lei 14.133/2021, visando a otimização e economicidade das aquisições públicas. Conforme o art. 6º, § 1º, incisos II e V, a escolha do registro de preços deve refletir a análise do mercado e a escolha da solução mais eficiente e econômica.

1. **Flexibilidade nas Aquisições:** O registro de preços proporciona flexibilidade, permitindo a aquisição conforme demanda real das secretarias municipais, evitando aquisições desnecessárias e estoques excedentes.
2. **Escalabilidade e Planejamento:** Este sistema permite que as compras sejam planejadas alinhadamente ao consumo anual estimado, conforme art. 40, considerando economia de escala e contribuindo para o melhor aproveitamento dos recursos disponíveis.
3. **Valores Competitivos:** A modalidade facilita a obtenção de melhores preços em decorrência da competição justa entre fornecedores e do registro de preços máximos aceitáveis, promovendo economicidade para o erário público.
4. **Aderência a Múltiplos Cenários de Mercado:** Conforme o art. 23, permite que a contratação seja ajustada às variações de preços de mercado sem a necessidade de realizar novo procedimento licitatório para cada aquisição.
5. **Transparência e Governança:** O processo de registro de preços é transparente, assegurando governança e controle dos processos de compras pelas instâncias internas e externas, conforme arts. 11 e 12.

Portanto, o sistema de registro de preços é justificável e efetivo para o objeto em questão, proporcionando flexibilidade, economicidade e gestão estratégica dos recursos públicos, conforme previsto na Lei 14.133/2021.



14. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

No âmbito da Lei nº 14.133/2021, é importante salientar que a participação de empresas em consórcio deve ser cuidadosamente analisada à luz das disposições legais e regulamentares, visando sempre atender ao interesse público e garantir a competitividade e isonomia no processo licitatório.

Sendo assim, posicionamo-nos contra a vedação genérica da participação de empresas na forma de consórcio por diversas razões fundamentais:

- A participação em consórcio pode proporcionar uma ampliação da competitividade, permitindo que empresas menores, que sozinhas não teriam condições de participar da licitação, possam unir forças para atender às exigências do edital, ampliando o leque de concorrentes e aumentando a oferta de propostas vantajosas para a Administração Pública.
- O consórcio possibilita a conjugação de expertises e capacidades técnicas de diversas empresas, resultando em uma execução contratual mais eficiente e qualificada, conforme previsto nos artigos que promovem o desenvolvimento nacional sustentável na Lei 14.133.
- A vedação indiscriminada pode restringir a inovação e a criatividade das soluções apresentadas, uma vez que consórcios frequentemente trazem abordagens mais abrangentes e integradas para a execução dos serviços ou fornecimento dos bens previstos.

Portanto, a vedação da participação de empresas na forma de consórcio deve ser aplicada apenas em casos justificados e específicos, onde existam razões técnicas ou de interesse público que demonstrem a inviabilidade do consórcio, em conformidade com o princípio da competitividade estabelecido na legislação.

15. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Em conformidade com a Lei 14.133, a Prefeitura Municipal de Mombaça considera fundamental a análise dos possíveis impactos ambientais associados às contratações públicas, mesmo para aquisições consideradas de rotina, como é o caso de materiais de expediente. Esta análise visa garantir que todas as etapas do processo de contratação estejam alinhadas com os princípios de desenvolvimento sustentável.

1. **Seleção de Materiais:** Priorizar a compra de materiais de expediente que atendam a critérios de sustentabilidade, como o uso de materiais recicláveis ou biodegradáveis, conforme Art. 26, inciso II, da Lei 14.133/2021.
2. **Fornecedores Comprometidos:** Escolher fornecedores que demonstrem práticas sustentáveis em seus processos de fabricação e distribuição, incentivando a responsabilidade ambiental através da cadeia de suprimentos.
3. **Logística Reversa:** Implementar e exigir mecanismos de logística reversa, quando aplicável, para garantir o descarte adequado dos materiais de expediente utilizados, conforme preconizado no Art. 18, §1º, inciso XII, da Lei 14.133/2021.



4. **Consumo Consciente:** Promover o uso eficiente dos materiais adquiridos, com o objetivo de reduzir o desperdício e otimizar os recursos disponíveis.
5. **Capacitação de Servidores:** Realizar ações de sensibilização e capacitação para os servidores sobre práticas de consumo consciente e descarte adequado de materiais, contribuindo para a mitigação de impactos ambientais.

16. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise criteriosa dos elementos apresentados no Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação para a aquisição de materiais de expediente destinados a suprir as necessidades das diversas secretarias do Município de Mombaça-CE é viável e razoável. Fundamenta-se este posicionamento nos seguintes aspectos:

1. **Atendimento ao Interesse Público:** A aquisição de materiais de expediente é essencial para garantir o funcionamento eficaz e contínuo das atividades administrativas do município, impactando diretamente a qualidade dos serviços prestados à população.
2. **Compatibilidade com o Planejamento Estratégico:** A necessidade está alinhada ao planejamento estratégico da administração municipal, corroborando a previsão desta contratação no plano de contratações anual, conforme disciplinado no Art. 18, §1º, inciso II da Lei 14.133/2021.
3. **Vantagem Econômica:** O levantamento de mercado evidencia que a celebração deste contrato no modelo de pregão eletrônico, com sistema de registro de preços, proporciona economicidade e melhores condições comerciais para a administração pública, conforme previsto nos artigos que versam sobre o tema na Lei 14.133/2021.
4. **Segurança Jurídica:** A contratação, ao observar as disposições legais da Lei 14.133/2021, assegura a conformidade com os princípios da legalidade, publicidade e eficiência, além de promover a competitividade e igual oportunidade entre os licitantes.
5. **Gestão de Riscos:** Foram analisados os possíveis riscos que possam comprometer a licitação e a boa execução contratual, estando previstas medidas de mitigação adequadas, cumprindo assim o que preceitua o Art. 18, §1º, inciso X da Lei 14.133/2021.

Em vista dos argumentos apresentados e das disposições legais aplicáveis, a presente contratação é considerada não apenas necessária, mas também oportuna e conforme com os princípios que norteiam as compras públicas no Brasil. Portanto, recomenda-se a continuidade do processo licitatório nos termos definidos.



Mombaça / CE, 10 de dezembro de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente
Ana Carmem Araújo Fernandes Marques
PRESIDENTE

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 574-268-656
PÁGINA: 30 DE 30 - MUNICÍPIO DE MOMBAÇA - CNPJ: 07.736.390/0001-01

